
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1222 DEL 29/12/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO FORNITURA MICROCHIP IDENTIFICAZIONE ANIMALI 
DAFFEZIONE PER CONTRASTO AL FENOMENO DELLABBANDONO E 
RANDAGISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 1460 

    del 18/12/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE E AMBIENTE 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: ACQUISTO FORNITURA MICROCHIP IDENTIFICAZIONE ANIMALI 
DAFFEZIONE PER CONTRASTO AL FENOMENO DELLABBANDONO E 
RANDAGISMO – CIG: B9B4F238B3 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 30/06/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente il Dipartimento Governo del Territorio all’arch. Andrea Cucchiaroni, fino al 30/06/2028; 
Premesso che il Comune di Monterotondo è sensibile alla problematica dell’abbandono e 
randagismo degli animali d’affezione presenti su tutto il territorio comunale; 
Considerato che tale attenzione si traduce con la promozione di eventi quali campagne di 
adozione, giornate “microchip day” ed altri eventi utili a sensibilizzare la cittadinanza alle tematiche 
inerenti all’abbandono degli animali d’affezione;  
 
Dato atto che nell’ambito delle competenze che fanno capo al Comune, rientrano anche le attività 
di cura e tutela degli animali presenti allo stato libero sul territorio comunale, ai sensi dell’art. 2 
comma 1 del Regolamento comunale sulla tutela degli animali – approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 104 del 18/12/2007; 
 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Considerato altresì che l’impresa individuata per la fornitura è in possesso dei requisiti tecnici, 
economico finanziari e di ordine generale per eseguire la fornitura descritta; 
 
Considerato che, per le motivazioni sopra esposte, ricorrono nella fattispecie in esame, tutti i 
presupposti di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, per l’affidamento 
dell’intervento descritto all’Impresa SLAIS SRL; 
 
Dato atto che la spesa risulta di gran lunga inferiore ad euro 140.000,00 e che pertanto si può 
provvedere all’affidamento diretto del servizio in questione, prescindendo dalla richiesta di pluralità 
di preventivi ex art. 50 sopra citato; 
 
Considerato che questo Ente intende avvalersi dell’istituto dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, per l’acquisto di una fornitura di microchip 
per l’individuazione animali d’affezione, a favore dell’Impresa SLAIS SRL, con sede legale in Via 
Pacinotti, 33 05100 Terni(TR), P.IVA 01464080553,  per un importo complessivo di Euro 200,00 
(quattrocento/00) oltre IVA al 22% e di assumere contestualmente l’impegno di spesa per 
complessivi Euro 244,00 (quattrocentottantotto/00) IVA Inclusa sul Cap. 375000 del bilancio in 
corso, ”Spese per la Disinfestazione e Derattizzazione”- Codice SIOPE 1.03.02.11.999  
Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti: 

• l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Regolamento di Contabilità Comunale; 
• l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del 
D. Lgs 267/2000, sulla copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
Di assumere un impegno di spesa, per la somma complessiva di Euro 244,00 IVA inclusa, sul Cap. 
375000 del bilancio in corso, ”Spese per la Disinfestazione e Derattizzazione”- Codice SIOPE 
1.03.02.11.999 a favore di SLAIS SRL, con sede legale in Via Pacinotti, 33 05100 Terni(TR) 
P.IVA 01464080553; 
 
Di dare atto del CIG B9B4F238B3 acquisito sulla piattaforma dei Contratti Pubblici; 
 
Di dare atto che l’IVA relativa ai lavori sopracitati, ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72, 
sarà versata all’erario da questo Ente secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del 
Ministro dell’Economia; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria: 

a) le spese e le tasse inerenti all’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico del 
beneficiario; il tesoriere è autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato 
l’ammontare delle spese in questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma 
definitivamente versata e quella del mandato medesimo, sopperirà formalmente sia 
l’indicazione del titolo che del netto pagato; 

 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m. e i. è l’arch. 
Andrea CUCCHIARONI responsabile del Servizio Urbanistica Pianificazione e Ambiente del 
Comune di Monterotondo (RM); 
 
Di pubblicare la presente determinazione: 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 
del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita 
nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1460 del 18/12/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

                        Andrea Cucchiaroni                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Andrea Cucchiaroni in data 29/12/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1460

ACQUISTO FORNITURA MICROCHIP IDENTIFICAZIONE ANIMALI DAFFEZIONE PER CONTRASTO
AL FENOMENO DELLABBANDONO E RANDAGISMO

2025

Servizio Urbanistica, Pianificazione e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Felici Laura

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 29/12/2025


